
c^N8          _    ___  SA

A,.

Prf_`-f(`,.       ,

C^NDEFfe@ =ija.a-.  E.*
GovERNO   PRESENTE,   GESTAO   r:-FIG iE=N  ;  !y

PROCESSO
ADMINISTRATIVO No

030/2021

PREGAO PRESENCIAL
No 01 1/2021  I SRP

OBJETO:  Contratagao  de  empresa  para  a
aquisigao     de     pneus     para     atender    as
demandas dos veiculos pertencentes a frota
municipal.

ica  MoisLJ\,  F€lix  dos  Santos,  274  I  Centro  i  Candido  Sales  I   i i      'JEP.  45.157-9701  CNPJ.15,85-/  L'!`,   €ji: '

A



CANLIJ_                ~ _i-8A

ij.uTt,
PROCESSO ADMINISTRATIVO: No o30/2021

Prefeitura   tl.=>

eANDIFf f i® SiLi:£ &is ERA
GoVERNo   pREsf=NTE    /`-j[c;rio   f        /

a

a

MODALIDADE  LICITATORIA   PREGAO  PRESENCIAL  N° 011/2021  -SRP

UNIDADE  SOLICITANTE:  Secretarias  Municipais

OBJETO:  Contratagao  de  empresa  para  a  aquisi?ao  de  pneus  para  atender  as
demandas dos velculos pertencentes a frota municipal.

DATA  DA  PUBLICACAO  DO  EDITAL:  25/02/2021

DATA  DA  REALIZAeAO  DA SESSAO  PUBLICA:  15  de  Margo de 2021

CRITERIO DE JULGAMENTO:  MENOR  PRE90  POR  LOTE

VENCEDORA:   M  OLIVEIRA SILVA EIRELI  CNPJ   20 435  555/0001-73

VALOR   GLOBAL:   R$   1.276  914,20   (urn   milhao   cluzentos   e   setenta   e   sels   mil
novecentos e quatorze reais e vinte centavos)

DATA  DA  HOMOLOGACAO:  15  de  Margo de 2021

DATA  DA  CONTRATACAO:  15 de  Margo de 2021

VIGENCIA:  31/12/2021

COMISSAO  DE  PREGAO PRESENCIAL

)¢aMoi',        F6lixdossantos,274|   tjL`iitro|Candidosales   -                \,EP   45`157197Ci      CNPJ    1385'`



cfro[D..i:'.$5:EA

LS.Lip+
Prefeituf'ci   cL`,I

eANDID® ShLEsunBA
GOVERNO   PRESENTE.   C,ESTAO   Erlc`IE  I.     i

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2021

OBJETO:  Contratagao de empresa para a aquisigao de pneus para atender as demandas

dos veiculos  pertencentes a frota  municipal.

AUTUACAO

Aos 18 (dezoito) dias do mes de Fevereiro de 2021, autuo o oficio  requisit6rio das

secretarjas e os documentos que adiante se ve.

Pregoeira  Municipal

i¢aMoi`     i   r6lixdossantos,274   I   Ce"tro|C5ndidosales            -{'EP   45157-970      CNPJ'13.857123/`OC\iv`,>'

a



CJ4~O/i  `          ~j'S(.U&£•.!L&qltzD

Senhor Prefejto,

A

a

Prefeiturti  c!e

e^Ntjiir ee  ..`\.jRE__  ~.Th
GOVERNO   PF!ESENTF.    GESTAO   ;   .   i'_,I   ``

Candido Sales,18 de  Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,   solicitamos  de  Vossa

Excelencia  a viabilidade financeira  para Contratagao de empresa  para  a aquisigao de  pneus

para  atender as demandas dos veiculos pertencentes a  Frota desta Secretaria

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado,  agradecemos

Atenciosamente,

Secretaria de Ed ucacao
Decreto 002/2021

Exm°.  Sr
Maurilio  Lemos das Virgens
DD   Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales
Nesta.

j¢a  Mois6s  F6Iix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -.>A`  :  CEP.  45.157-970  I   CNPJ.13.857J2:i `00u'.  .



eANDftyo shiE5ife

QLIT®zL

Senhor Prefeito,

A

®

Prefeitura de

eAI`IDIDO SAL.Es-B^
GOVEF{NO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,18 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia a viabilidade financeira para Contratagao de empresa para a aquisigao de pneus

para atender as demandas dos veiculos pertencentes a frota desta Secretaria.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

Atenciosamente,

H6Iio
Secrefa

:gerIAi

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

ato Pereira
Administracao
003/2021

Pra¢a Mois6s  F6lix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP, 45.157-970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



eANDlco sitEgEL

QLITgr®

Senhor Prefeito,

a

®

Prefeitura de

e^I`IDIDO s^LEs-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Candido Sales,18 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia a viabilidade financeira para Contratagao de empresa para a aquisigao de pneus

para atender as demandas dos veiculos pertencentes a frota desta Secretaria.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

Atenciosamente,

Exm°.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s  F6Iix dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13.857.123/OO01-9!i



-, cAueico sAE#EL

QJI®®
Senhor Prefeito,

a

®

Prefeitura de

e^NDIEro siELEs-BA
GOVERN0  PRESENTE, GESTAO EFICIENTE

Candido Sales,18 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia a viabilidade financeira para Contratagao de empresa para a aquisigao de pneus

para atender as demandas dos veiculos pertencentes a frota desta Secretaria.

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

Atenciosamente,

Leide C16i az de Oliveira
Secrefaria de Desenvolvimento Social

Decreto 004/2021

Exmo.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Pra¢a  Mois6s  F6Iix dos Santos, 274  I  Centro  I  Candido Sales -BA  I  CEP. 45.157.970  I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



c.twueo sAIREtiEA

`LIT®®
Senhor Prefeito,

A

n

Prefeitura de

einE]IDO s^L.Es-BA
GOVERNO  PRESENTE,  CEST^O  EFICIENTE

Candido Sales,18 de Fevereiro de 2021

Objetivando  dar  continuidade  ao  Plano  de  Trabalho  desta  gestao,  solicitamos  de  Vossa

Excelencia a viabilidade financeira para Contratagao de empresa para a aqujsigao de pneus

para atender as demandas dos veiculos pertencentes a frota desta Secretaria.

Na certeza de podermos contar com o atendimento-r\/ -ao,edido ora formulado,  agradecemos.

Atenciosamente,

\,`.-     `

Ant6n]:e¥::£r:oF::r:i::ddeac°Sta

Decreto 008/2021

Exmo.  Sr.
Maurilio  Lemos das Virgens
DD.  Prefeito Municipal de Candido Sales
Nesta.

Praca  Mois6s  F6lix  dos Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157-970  I  CNPJ:  13.857.123/0001-95



CAJVDILi   .   .i:-6'.U££

AO
SETOR CONTABIL

fl

a

Prefeiturci  I,lc!

c^NDiRE i =£*.iap .rEEA
GOvERNO   PRESENTE.  GE_si  AO   r_i   it~ii,^`  I  I

De  acordo  com  a  solicitaeao  das  Secretarias  Municipais,   determino  que  Vossa  Senhoria

informe  quanto  a  existencia  de  recursos  orgamentarios  capazes  de  atender  a  respectiva

despesa para Contratagao de empresa para a aquisigao de pneus para atender as demandas

dos veiculos pertencentes a frota  municipal.

-                                                                                                                                             _    _                           ___

I     i¢aMo15,i`  F6Iixdossantos,274|  Centro|  Candidosales           ^`      CEP.45.157-970  I  CNPJ:13,85-/J2j'Ot:,[T---



• cAueroo sAfEg#A

eLIT®®

a

a

Prefeitura de

e^I`iDIDo s^L.Es-B^
GOVERNO  PRESENTE,  GESTA0  EFICIENTE

Ao Gabinete do Prefeito

lnformamos  que   existe   disponibilidade   oreamentaria   para   atender  as  despesas   referidas   neste
processo:

ORGAO:  2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

sECRETARiA:  02 -sECRETARiA MUNicipAL DE ADMiNisTRAeAO E pLANEjAMENTO

UNIDADE:  02.02. -SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRACAO  E  PLANEJAMENTO

ATiviDADE;pRojETO:     2.007     -     MANUTENCAO     DAs     AeoEs     DA     sEc.     MUNic.     DE

ADMINISTRACAO E  PLANEJAMENTO

SECRETARIA:  04 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  EDuCACAO

uNiDADE:  02.04. -sECRETARiA MUNicipAL DE EDucAeAO

02.04.02 -FUNDO  MUNICIPAL  DE EDUCACAO

ATlviDADE;pRojETO:    2.015    -    MANUTEN9AO    DAs    AeoEs    DA    sEc.    MUNicipAL    DE

EDUCACAO

2.017 -MANUTENCAO  DAS ACOES  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL

2.018 -MANUTENCAO DAs AeoEs  DO ENsiNO iNFANTiL

2.022 -MANUTENCAO DAS AC6ES  DO EJA

SECRETARIA:    07    -    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    DESENVOLVIMENTO    E    EXPANSAO

ECONOMICA

UNIDADE:  02.07.  -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

ATIVIDADE/PROJETO:     2.075     -     MANUTENCAO     DAS     A90ES     DA     SEC.     MUNIC.     DE

DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO

SECRETARIA:  09 -SECRETARIA MUN.  DE  MEIO AMBIENTE,  REC.  HIDRICOS  E  INTERIOR

UNIDADE   02.09.  -SECRETARIA MUN.  DE  MEIO AMBIENTE,  REC.  HiDRICOS  E  INTERIOR

ATIVIDADE/PROJETO:    2.077   -   MANUTENCAO   DAS   Ace)ES   DA   SEC.    MUNIC.    DE    MEIO

AMBIENTE,  RECURSOS  HiDRICOS  E  INTERIOR



cfroroosAi.E5tw#

tpTgrzL

A

a

Prefeitura de

eANDIE]O sALEs-B^
GOVERNO  PRESENTE, GESTA0  EFICIENTE

SECRETARIA:  06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO  E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE:  02.06.01  -SECRETARIA MUNICIPAL  DE APOIO  E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.06.02 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ATiviDADE;pRojETO:  2.030  -MANUTENeAO  DAs  AQOEs  DA  sECRETARiA  MUNicipAL  DE

APOIO  E  DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.032  -  MANUTENeAO  DAs  AcoEs  DO  FUNDO  MUNicipAL  DE  AssisTENciA

SOCIAL

2.033 -MANUTENCAO DO GRUPO PROGRAMAS

2.034 -MANUTENCAO D0 BLOCO DA PSE (PAEFl)

2.035 -MANUTENeAO DO BLOcO DA PSB (scFv;pBFj

2.036 -MANUTENeAO DO BLOcO DE GESTAO DO suAs tiGDsuAs)

2.037 -MANUTENeAO DO BLOcO DE GESTAO DO PBF E CADASTRO uNico

2.084 -MANUTENeAO DOs REcuRsOs DO FEAs

ORGAO:  6 -FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE

SECRETARIA:  05 -SECRETARIA MUNICIPAL  DE  SAUDE -SMS

UNIDADE:  02.05.01  -SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAUDE  PUBLICA -SMS

02.05.02 -FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE

ATiviDADEypRojETO: 2.023 -MANUTENeAO DAs AeoEs DA sEc.  MUNicipAL DE SAUDE

2.039 -ENFRENTAMENTO DE  EMERGENCIA COVID-19

2.025 -MANUTENCAO  DAS ACOES  DO FUNDO MUNICIPAL  DE SAUDE

2.027   -    MANUTENeAO    DAs    AcoEs    DO    BLOcO    DA   ATENCAO

PRIMARIA

2.026   -   MANUTENCAO   DAS   A90ES   DO   BLOCO   DA   ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

2.028    -    MANUTENC;AO    DAS    ACOES    DO    BLOCO    DA   ATENCAO

ESPECIALIZADA

2.029 -MANUTENeAO DAs AcoEs  DO BLOcO DA viGiLANciA

ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.30.00 -MATERIAL  DE  CONSUMO /_-\



- ,\ cA"tro sREth

`LIT®zL

-
a

r\

Prefeitura de

eAIDIDO siAIEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

01  -REC.  DE  IMP.  E TRANSF.  DE IMPOSTOS -EDuCA9AO 25%

02 -REC.  DE IMPOSTOS E TRANSF.  DE IMPOSTOS -SAUDE  15%

04 -RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO -QSE

09 -RECURSO VINCuLADO LC  173/2020

14 -TRANSF.  DE RECURSOS  DO SUS

15 -TRANSF.  DE RECuRSOS DO FNDE

19 -RECURSOS  DO FUNDEB 40%

28 -FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -FEAS

29 -TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS

Candido Sales -Ba, 22 de Fevereiro de 2021

Pra¢a  Mois6s F6Iix dos Santos, 274  I  Centro  I  C6ndido Sales . BA  I  CEP. 45.157.970 I  CNPJ: 13.857.123/0001-95



cj„o,£-..._L'5:-ufi

A
Procuradoria Juridica

Prefeitura  de

e^NDiFfytry a.B.frfu®  |A
GOVERNO  PRESENTE    GEsrA()   !   r  \

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s   analisar   o   pedido   das   Secretarias   Municipais,   considerando   a   necessidade   de

Contratagao de empresa para a aquisic:ao de pneus para atender as demandas dos veiculos

pertencentes  a  frota  municipal,  solicita  para  manifestar  o  DD  Procurador  sobre  o  referido

processo  n°.  030/2021,  opinando e emitindo seu  parecer sobre o melhor procedimento a  ser

adotado nesta contragao solicitada,  bern como pela elaboragao e minuta do Edital

Gabinete do Prefeito, 23 de Fevereiro de 2021

fl

i¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45.157i970  I  CNPJ:  13.857123,, 0001-3:



¢^,'o'D.O =,,-=5-8^

ca]FfiLirzi>

r\

a

Prefeitura  de

e^NDID®®-ihLEs-84_
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

PARECER  JURiDICO

ENHBEsse±Q!a±s§±9±EB!4A±!E±!IEJ2E±!£±IAs±g

Assunto:          Trata-se          de          processo

Administrativo    Licitat6rio,    objetivando    a

Contratacao  de  empresa  para  a  aquisigao

de  pneus  para  atender  as  demandas  dos

veiculos pertencentes a frota municipal.

Solicitagao   encam.Inhada   a   esta   Assessoria   Juridica,   na   qual   se   requer   analise

juridlca  da  modal.idade  a ser escolhida  objetivando  a Contratagao de empresa  para a

aquisigao  de  pneus  para  atender  as  demandas  dos  veiculos  pertencentes  a  frota

municipal.

Inicialmente   e   importante  af'Irmar  que  a  Constltuigao   Federal  em   seu   art.37,  XXI,

tornou  o  processo  llcitat6rio  conc//.t/.o  s/ne  quanon  para  contratos  que  tenham  como

parte    o    Poder    Publicci,    relativos    a    obras,    servigos,    compras    e    allenag6es,

ressalvados os casos espec.ificados  na legislagao.

Toda    llcitagao    deve    se    pautar    em    principlos    e    regras    previstos    no    texto

const.Ituc.Ional.    Dlante    disso    sal.Ienta    Marcio    Pestana    (.in,    Dlreito    administrat'Ivo

brasileiro.  2.  Ed.  Rio  De  JANEIRO:  Elisevler,  2010):

"permitem  que  o  interprete  e  o  aplicador  do  Dire.Ito  no  caso  concreto,   mais  :=s

vezes,  possam,  a  parfir da  sua  luminosidade,  solucionar quest6es  que,  sob  a  6tica

dogmatlca,  poderiam apresentar aparente perplexidade".

Assim,  o presente parecer busca tragar pontos legais a respeito da modalidade a ser

ut'llizada.

Pra¢aMois6sF6l.ixdosSantos,274|Centro|Cand'idoSalesIBA|CEP,45.157.970
CNPJ:  13,857,123/0001-95



cA~o/zio 5~__i -bf

caJI®Zb

a

a

Prefeitura  de

e^NDIEBG =^LESseBA
GOVEF]NO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

0  presente  parecer  se  da  sob  o  prisma  estritamente  juri'dico,  nao  lhe  competindo

adentrar  na  analise  da  conveniencia  e  oportunidade  dos  atos  praticados  no  amblto

da   Prefeitura   Municipal   de   Candido   Sales,   nem   analisar   aspectos   de   natureza

eminentemente  tecnica  ou  admlnistrativa,  tendo  em  vista  o  Poder  Discricionarlo  do

Responsavel  direto.

Considerando   a   concorrencia   de   diversas  normas  de   origem  federal,   estadual   e

municipal,   a   modalidade   licitat6ria   PREGAO   PARA   REGISTRO   DE   PRECOS   6

aplicavel,  cumprlndo  tecer  breves  conslderag6es  sobre  a  maneira  como  as  diversas

normas sobre a  mat6ria  hao de  ser interpretadas.

Em  primeiro  lugar,  parte-se  do  pressuposto  de  que  norma  6  o  genero  do  qual  sao

especies as  regras e os principios,  que se d.Iferenc.lam  16gica e qualitativamente.

0  pregao  para  o  registro  de  pregos  nao  apresenta  maiores  diferengas  em  relagao

aos  demais.   Portanto,  a  licitacao  para  promover  o  registro  de  pregos,  segue,  em

linhas gerais,  a  mesma  sistematica de  uma  licitagao comum.

Asslm,    na   analise   do   sistema   jurid.leo   e   tendo   em   v.ista    urn   caso   concreto   o

interprete,    ha    de    levar    em    conta    nao    apenas    as    regras,    dotadas    de    alta

especificldade,   mas  tambem   os   prlncipios,   observando,   sempre   a   hierarquia  das

normas,  portanto  respeitando  a  supremacia  da  Constituigao  Federal  sobre  todos  os

demais atos  normativos.

Diante  dlsso,  a  par  dessa  abordagem  constitucional,  mister  que  as  regras  relativas

ao   pregao   sejam   interpretadas,   tambem,   a   partlr   do   que   disp6em   as   normas

(principios  e  regras)  da  Lei  8.666/93.

Este e o entendimento do Superior Tribunal  de Justi?a:

"I-  a  licitagao  modalidade  pregao,   aplicam-se  subsidiariamente,   as  dlsposig6es  da

L=__rro     a cc:a/a..    /`raaF-3a|T"q.    pFr| |Pm    FcipFrlnl     ?nm`nmfllflfLqllllli-

Pra¢aMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|CindidoSales.BA|CEP.45.157.970|CNPJ:13,857.123,'0001.95



_._  cANDiDo si:i.3:bi

ca]FfaJinzi>

a

a

Prefeitura de

e^NDIDO SAL¥Srm84_
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Relator(a)  Mlnistro  Francisco  Falcao  (1116)  C)rgao  Julgador  T1-PRIMEIRA  TURMA

Data de Julgamento  16/05/2006  Data de  Publicagao/Fonte DJ  01.06.2006  P.168).

Na  mesma  linha  ainda,  temos  os  ens.inamentos  de  Vera  Scarplnela  (in,  IIcltagao  na

modalidade de  pregao.  Malheiros  Editores,  pag.87/8):

"  com  efe.Ito,  a  Lei  n°.10.520  e  singela  e  nao  traz todas  solug6es  especialmente  de

cunho  procedimental  necessarias  para  a  d.Inam.Ica  da  nova  modalidade;  sendo-lhe

aplicavel   tal   conjunto   de   normas   gerais   defin.Idas   na   Lei   n°.   8.666.   assim,   sao

aplicaveis  a  nova  modalidade  as  normas  gerais  procedimenta.Is  da  Lei  n°.  8.666,  a

titulo  de  complementagao,  que  seiam  compativeis  com  o  novo  regime  fixado  na  Lel

no.10.520„

Por  esse  raciocinio,  a  falta  de  solugao  procedimental  especif.ica  na  Lei  n°.10.520,

deve   ser  aplicado   o   regime  geral  da   Le'i   n°.   8666,   o  qual   passa   a  compor,   em

conjunto  com  a  Lei  do  Pregao,  a  norma  geral  procedimental  da  nova  modalidade.  0

papel  das  normas  gerais  da  Lel  n°.  8.666  no  pregao  6  preencher  eventuais  lacunas

procedimentais da  norma geral do pregao.

Como  ja  afirmado  alhures,   norteiam  os  procedlmentos  licitat6rios  os  princl'pios  da

legalidade,      impessoalidade,       moralidade,       igualdade,       publicidade,       probidade

adm.inistrativa,     vinculagao     ao     instrumento     convocat6rio,     julgamento     objetivo,

economicldade,  competitividade  e  eficiencia  (art.  37  da  Constitu.igao  Federal  art.3°

da   Lei   8.666/93).   /n   casu,   pode-se   dizer  que   na   modalidade   de   licitacao   Pregao

Presencial    (Regulamentada    pela    Le.I    10.520/2002,)    primeiro    se    verificam    os

envelopes contendo as  propostas,  seguindo-se de  lances orais,  em que  prevalece o

menor  prego.  Apenas  posteriormente  sera  analisado  o  envelope  de  habilita9ao,  da

empresa que  apresentar a  melhor proposta.  Nesse  interim,  pode ocorrer a  avallagao

de  amostras,  caso o edital  assim  o preveja.

Pra¢aMols6sF6lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP,45.157.970|CNPJ:
13.857.123/0001.95



`-,  C^^IE}IDO S=.=S-B^

G]FTgrzb

A

®

Prefeitura de

e^Nt>IDo siLEs-BA_
GOvERNO  PRESENTE,  c,ESTao  EFiciENTE

A  contratagao  por  meio  do  Slstema  de  Reglstro  de  Pregos  encontra-se  prevista  no

lnclso  I  do  §  30  do  art.15  da  Lei  n°  8.666/1993  que  estabelece,  tamb6m,  as  regras

gerais  acerca  do funcionamento  do S.istema.  A Lei  n°  10.520/2002,  no arH 1,  faculta

a  ut.Ilizagao  do  pregao  para  a  implantagao  do  SRP  que  podera  ser  levada  a  efeito

mediante   procedimento  licitat6rio  na  modalidade  escolhida,   ou  seja,   Pregao,   para

aquisigao  de  bens  comuns,  do  tipo  menos  prego,  cujos  padr6es  de  desempenho  e

qualldade  possam  ser objetivamente  clef.lnidos  no  edital,  por  meio  de  especlficag6es

usuais no mercado.

0  registro  de  pregos  6  urn  contrato  normativo,  constituido  como  urn  cadastro  de

produtos    e    fornecedores,    selecionados    mediante    llcitagao,    para,    contratag6es

sucessivas   de   bens   e   servlc;os,   respeitados   lotes   minimos   e   outras   condic6es

previstas  no  edital.

Portanto,   formado   o   cadastro   de   fornecedores   e   produtos,   com   a   relagao   das

empresas,  acompanhada da especificagao dos   produtos que elas  poderao fornecer,

os  6rgaos  e  entldades  participantes  do  Sistema  de  Registro  de  Pregos  poderao  se

valer das  propostas  apresentadas  e  constantes  da  Ata  de  Registro  de  Pregos  para

celebragao de futuros  contratos.

Assim   sendo,   o   registro   de   pregos   6   o   lnstrumento   destinado   a   eficiencia   no

gerenclamento  dos  processos  de  contratacao  publica,  por  meio  do  qual  o  vencedor

da   I.icita?ao  assina   ata  de  reg.Istro  de   pregos,   comprometendo-se  a   oferecer  por

prego   unitarlo   oferecer   por   prego   unltar.Io   o   objeto   I.icitado,   de   acordo   com   as

necessidades  da  Administragao,  dentro  de  quant.ldade  prefixada  no  edital  e  dentro

de  prazo tamb6m fixado nele,  que  nao pode  ultrapassar urn ano.

As   caracteristicas   dos   bens   e   servigos   a   serem   contratados   por   me.io   dessa

sistematica  se  encontram  prevlstas  no  art.  2°  do  Decreto  n°  3.931,  de  2001,  que

disp6e nos seguintes termos:

Pra¢aMols6sF6l.ixdosSantos,274|Centro|Cand.idoSales.BA|CEP,45.157.970|CNPJ',13,857.123/0001.95



A    CjtwoIDC S^~.-S-B^

qJITgr5a>

a

n

Prefeitura  de

e^NDiDosi&L¥§_-_E4_
60VERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

"Art.      2°      Sera      adotado,      preferencialmente,      o      SRP      nas      seguintes

hip6teses:

I      -      quando,      pelas      caracteristicas      do      bern      ou      servieo,      houver

necessidade de contratac6es frequentes;

11 -quando for mais conveniente a aquisicao de bens com previsao de entregas

parceladas  ou  contrata¢ao  de  servigos  necessarios  a  Administra9ao  para  o
desempenho de suas atribuig6es;

IH  - quando for conveniente a aquisigao de bens ou  a contratacao de  servieos

para atendimento a mais de 6rgao ou entidade, ou a programa de governo;

lv     -     quando     pela     natureza     do     objeto     nao     for     possivel     definir

previamente a quantitativo a ser demandado pela Administragao.

Paragrafo  dnico.  Podera  ser realizado  registro  de  precos  para  contrata?ao  de

bens  e  servi9os  de  informatica,  obedecida  a  legisla9ao  vigente,  desde  que

devidamente justificada e caracterizada a vantagem econ6mica".

Por  for?a  ainda  deste   Regulamento  admite-se  que  a  Ata  de  Registro  de  Pregos,

durante sua vigencia,  que  nao  podera  ser superior a  urn ano,  possa  ser utllizada,  por

meio  de  adesao,  por qualquer 6rgao  ou  entidade  da  Administragao  Ptiblica  que  nao

tenha  participado do certame  licitat6rio,  nos termos do art.  8°,  incisos  10 e 2°.

Slnalo  que  o  presente  parecer  nao  se  adentrara  no  exame  exclusivo  da  minuta  de

edital,    mesmo    porque    nao   foi    essa    sollcitagao   da    Administragao,    entretanto,

teceremos  algumas  orientag6es  dos  atos  do  proced.imento  lic.itat6rio  realizados  ate

entao.

Pra¢aMois6sF6lixdosSantos,274|Centro|Cand.idoSales.BA|CEP,45.157.970
CNPJ:  13,857.123/0001-95



.    cfwoioo cj=+53.E;

Q5z5¥Tgrz.

a

a

Prefeitura  de

e^NDIE}® Sf roES_-E4_
GOVEf}NO  PRESENTE,  GESTio  EFICIENTE

0    edital    deve    seguir   todas    as    cautelas    recomendadas    pela    Lei    Federal    n°

10.520/2002,  com  aplicagao  subsidiaria  da  Lei  Federal  n°.  8.666/93,  como  a  seguir

sera  explanado:

1.  Definigao do objeto de forma clara e  suclnta,  sem  particularidades exageradas:  (   )

2.  Local onde  podera  ser adquirido o edital:  (   )

3.  Local, data  e  horario  para  abertura da  sessao:  (   )

4.  Cond.ie6es para  participaeao:  (   )

5. Criterios  para julgamento:  (   )

6. Condi?6es de  pagamento:  (   )

7.  Prazo e condig6es para  a assinatura do contrato..  ( )

8.  Sang6es para o caso de inadimplemento:  (   )

9.  Outras espec.Ificag6es ou  peculiaridades da I.icitacao:

No  m6rito,  a  contratagao  podera  ser  levada  a  efeito  pela  modal.idade  indicada,  ou

seja,  o  Pregao  Presencial  para  Registro  de  pregos  do tipo  menor  prego  por  Item,  ao

amparo  da  Lei  n°.10.520,  conforme  dispositivos  abaixo  transcr.Itos,  haja  vista  tratar-

se  de  serviaps  comuns,  ou  seia,  "..,  cujos  padr6es  de  desempenho  e  qualidade

possam  ser  objetivamente  definidos  pelo  edital,  por  meio  de  especificae6es
usuais no mercado", vejamos o que disp6e a legislagao:

"Art.  10  Para  aquisigao  de  hens  e  servigos  comuns  poder6  ser  adotada  a

licitagao na modalidade preg5o, que sera regida por esta lei.

Paragrafo   unico.   Consideram-se   bens   e   servigos   comuns,   para   os  fi.:=   =

efeitos   deste   artigo,   aqueles   cujos   padr6es   de  desempenho   e   qualidade

possam  ser  objetivamente  definidos  pelo  edital,  por  meio  de  especificag6es
usuais no mercado.

Pra¢aMois6sF6l."dosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP.45.157i970
CNPJ:  13.857.123/0001.95



_    CANDlt)a s.i_:i:hi

q5iTzfzzi+!+a
Conclusao.

a

®

Prefeitura de

e^NDIDe Shz.¥SeyE4.
GOVERNO  PRESENTE.  GESIAO  EFICIENT£'

Do  exposto,  buscando  atender  aos  prlnci'pios  que  regem  a  administracao  pdblica,

sobretudo   quanto   a   eficiencia   e   ao   lnteresse   a   questao,   nao   ha   ddvida   que   a

presente  licita¢ao  devera  ser  realizada  na  modal.Idade  Pregao  Presenclal,  SRP,  no

sistema  Registro de  Precos,  considerando que o objeto enquadra-se  nas exigencias

da   regulamentacao   especifica  e  em   razao  desta   modalldade  possibilitar  a   maior

disputa entre os interessados e  a simplificagao do  procedimento.

E a parecer.

Candido Sales  -Bahla,  24 de  Fevereiro   de 2021.

::i:1:I.:i:`         .: ...... `
ALVESBRAS|L#:;u££4v:;=:?`j(`

JULIANA BARROS ALVES  BRASIL

OAB/BA 16.618

ASSESSORA JURIDICA

Pra'a "s6sF€lixdosSantos,274|Centro|CandidoSales.BA|CEP.45.157.970|CNPJ:13,857.123/0001.95



cANDltr_   __ `==`S:b;A

JiffiEfifiifeigff87D

A
Comissao de Licitacao

Prefeitura  de

e^NDID® si==i;j„tlBA
GOVERNO   PRESENTE.  GESTAO   EFICIF;'N  T  I-

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales/BA  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  informa  que

ap6s  analisar  o  pedido  das  Secretarias  Municipais  e  com  base  no  parecer  emitido  pela

Procuradoria  Juridica  que  define  o  PREGAO  PRESENCIAL  como  modalidade  apropriada

para  Contratagao  de  empresa  para  a  aquisigao  de  pneus  para  atender  as  demandas  dos

veiculos   pertencentes  a  frota   municipal,   autoriza  a   Comissao  a   proceder  a  abertura  do

procedimento Legal de licita?ao com base na legisla?ao vigente apontado no parecer juridico`

a            oriundo do processo administrativo  n° 030/2021  e seus anexos.

Gabinete do  Prefeito,  24 de  Fevereiro de 2021

ZLJEELE . ` `.  : : . :
/

\¢a  Mois(3`  +-6lix  dos  Santos,  274  I   Centro  I  Candido  Sales  -``51      CEP.  45.157-970   I   CNPJ.13`857`12`?u''C0i3'-tl

®


